Nella prima parte del trattato Guglielmo descrive le virtù teologali, che, grazie alla loro relazione interna, rispecchiano la dinamica trinitaria:

²¹ *In primo quo accedere debeat, in secundo qua etiam cautela incedere rudis docetur auditor.*

Guillelmi a Sancto Theodorico, *Epistola ad Fratres De Monte Dei* in *Opera omnia*/3, cit., 8, p. 225

Nel primo [libro che ho ricordato] il lettore inesperto impara dove debba andare, nel secondo con quale cautela procedere.

Guglielmo di Saint-Thierry, *L'Epistola aurea*, in *Opere*/1 cit., 8, p. 197.

²² Altri temi di rilievo sono l'importanza delle *auctoritates* e il ruolo decisivo dell'amore/volontà all'interno della trinità.

*Inter omnia salutaria Dei salutarium nostrorum, quae Deus noster, (...) manent tria haec, fides, spes, charitas. (...) Hanc enim trinitatem constituit Trinitas sancta in mente fideli, ad imaginem et similitudinem suam, qua renovamur ad imaginem eius qui nos creavit, in homine nostro interiori. (...) Cum autem venerimus quo tendimus, (...) videbimus Deum, et contemplantur eum. (...) Nec tamen fides et spes peribunt, sed in res suas transibunt: cum, quod credebatur, videbitur; habebitur, quod sperabatur. Caritas vero non tantum erit, sed perfecta erit: cum, quod nunc diligitur credendo et sperando, tunc diligitur videndo et tenendo.*²³

In queste righe, intessute di reminiscenze paoline, Guglielmo riprende in modo particolare l'analogia trinitaria che, a differenza di quanto avviene in Agostino, non risiede più in memoria, intelligenza e volontà, bensì nelle tre virtù teologali, per cui, fin dall'esordio, appare chiaro il ruolo fondamentale della carità, che diverrà perfetta nella visione faccia a faccia.

La fede corrisponde alla memoria della terna agostiniana: è necessario che alla fede si aggiunga la speranza, cioè la persuasione che si potrà giungere a vedere Dio faccia a faccia; la carità infine è altrettanto importante, perché l'anima che crede e spera ma non ama non raggiunge il proprio fine. Le tre virtù, come le persone della trinità divina, sono coeterne e consustanziali: ognuna è presente in tutte e tutte sono presenti in ognuna, nel senso che si spera ciò che si crede e si ama, si ama ciò che si crede e si spera, si crede che la fede senza speranza e carità non sia vera virtù. La pienezza viene raggiunta nel possedere e vedere ciò che si è creduto, sperato e amato, quando, alla fine, ogni virtù si risolverà nell'amare ciò che si possiederà; nella vita mortale invece *vediamo ancora in uno specchio e in un enigma*, si può comprendere solo per mezzo di analogie ed è quindi richiesto un grande impegno²⁴.